Kırâatlar Mutlak Olarak Mütevatirdir

Bazı kaynaklar yedi kıraatın tevatürlüğü ile ilgili en keskin görüşün Endülüs müftüsü

Ebu Said Ferec b. Lübb’e ait olduğunu kaydetmektedirler. Aktarıldığına göre, Ebu Said yedi

kıraatta tevatürü şart koşmayanın tekfir edilmesi yönünde fetva vermiştir. Zürkânî, (1367/1948)

Ebu Said’in görüşünü ısrarla savunduğunu, geri adım atmadığını ve kendisine bu konuda

yapılan eleştirileri reddettiği büyük bir risale yazdığını da söylemektedir.

1

Her ne kadar Ebu Said’in fetvası iddialı ve keskin görülse de, aslında o tespitinde

kendince tutarlıdır. Nitekim eğer kıraat edilen her kelime Kur’an ise, yedi kıraatta mütevatir

olmayan unsurların bulunduğunu söylemek, Kur’an’ın içerisinde mütevatir olmayan unsurların

bulunduğunu söylemekle eşdeğerdir. Bazı müellifler bu görüşü aşırı bulurken yedi kırâat ile

Kur’an arasında bir ayrıma gidilmesinin gereği üzerinde durmuşlar ve Kur’an’ın

tevatürlüğünün sabit olduğunu, fakat yedi kıraatta mütevatir olmayan kısımların

bulunabileceğini vurgulamışlardır.2

İbn Müneyyir (620/1248) de, En’am Suresi 6/137. ayetinin tefsirinde Zemahşerî’nin

(538/1144) İbn Âmir kırâatını eleştirmesine dair yaptığı tenkitte, Zemahşerî’nin hakikati

1 Muhammed Abdülazim ez-Zürkânî, Menahilü'l-irfan fi Ulumi'l-Kur'an, Kahire, Dâru İhyai'l-Kütübi'l-

Arabiyye, t.y, I, s. 428.
2 Zürkânî, Menahilü'l-irfan, I, s.

Çünkü onu inkâr eden

kat’î ve zarurî olarak böyle bir ithamdan beri olanı inkâr etmiştir. Eğer mütevatir kıraatı inkâr

edenin kırâat ve usûl ilmi mütehassıslarından olmama özrü olmasaydı, onun dinden

çıkmasından korkulurdu.”3

Sıhhat kriterleri çerçevesinde tevatüren nakli şart olarak ileri süren Ca’berî (732/1332)4

ve yedi kıraatın ittifaken mütevatir olduğunu, her ne kadar farklı görüşler olsa da, diğer üç

kıraatın da sahih görüşe göre mütevatir sayıldığını ifade eden Dimyâtî (1117/1705)5 gibi

usûlcülerin büyük bir kısmının da bu görüşte olduğu bilinmektedir. Bunu onların Kur’an

tanımlarındaki tevatür kaydından (ve bu kaydın şerhlerinden) kolayca anlamak mümkündür.6

Çünkü bir usûlcü için kırâat Kur’an’ın ba’zıdır. Hükme masdar olan birinci kaynak/Kur’an’ın

Örneğin usûlcülerden Taceddin İbn Sübkî (771/1370)7 Men’u’l-Mevâni isimli eserinde

yedi kırâatın mütevatir olmasını, yedi kırâatın tevatürlüğünde ihtilaf edilmemesi ile

temellendirmiş, diğer üç kırâatın da tevatürlükte yedi kırâattan farksız olduğunu düşündüğünü

vurgulamıştır.8 İbn Cezerî, İbn Sübkî’ye bir mektup yazarak bugün okunan on kırâatın ve her

ekserisi kâil bulunmuştur. Bunlar ile kırâat vecihleri ona baliğ olur ki, mecmuuna kıraat-i aşere

veya vücuh-ı aşere adı verilir.”,10 der.

Osman Keskioğlu (1989)11 ve İsmail Cerrahoğlu12 da yedi kırâatı mütevatir olarak

tanımlamıştır. Ahmet Cevdet Paşa (1312/1895) mütevatir kıraatları meşhur kitaplara nispet

ederek gruplandırdıktan sonra edâ keyfiyeti bakımından ihtilaflara dikkat çekmiş, bunların da

mütevatir olduğunu beyan etmiştir.13 Elmalılı (1361/1942) da bu ayrıma işaret eden ancak edâ

7 Bk. Ebû Nasr Taceddin İbnü's-Sübki Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkafi b. Ali, Cem’u’l-cevâmi’ fi ilmi usûli’l-

fıkh, tlk. Abdulmünim Halil İbrahim, Beyrut, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003, s. 21.
8 İbn Sübkî, Men’ü’l-mevani’ an Cem’i’l-cevami’, thk. Saîd b.

ahad görünse de bu, kırâatların sadece mezkûr imamlar tarafından okunduğunu göstermez.

Aksine her beldede bu kırâatları okuyan büyük topluluklar vardır. Böylece kırâatlar tevatür

derecesine ulaşır.18

c. Kırâatlar Kırâat İmamlarından İtibaren Mütevatirdir

Bu görüş Ebu Şâme (665/1268), Tûfî (716/1316) ve Zerkeşî’ye (794/1392) aittir. Ebu

Şâme, sahih, muteber ve üzerinde icmanın olduğu kırâatların yedi kırâat imamına dayandığını

ve yedi kırâatın onlardan şöhret bulduğunu söylerken bu hususu dillendirmektedir.19 Tûfî ise,

kırâatların tevatürlüğü konusunda çoğunluğun görüşünü benimsediğini söyledikten sonra, bu

Peygambere ulaşan senedlerinin ahad olduğu, tevatürlüğün ancak bundan sonraki dönemler için

söz konusu olabileceği teşkil etmektedir.

d. Edâ Keyfiyeti Dışındaki Hususlar Mütevatirdir

Kıraatların med, imâle gibi edâ yönü dışında mütevatir olduğunu savunan bu görüş, İbn

Hâcib (646/1249) ve bazı usûlcülere aittir.22 İbn Haldun (808/1406) da bu görüşün doğru

olduğunu ifade etmiştir.23 İbn Hâcib’in kanaatı ile ilgili Zerkeşî’nin (794/1392) söylediklerini

burada zikretmek yerinde olacaktır:

“İbn Hâcib yedi kırâat eda kabilinden olmayan hususlarda mütevatirdir, demiştir.

Saptamasına med, imâle ve hemzenin tahfifini örnek vererek bunların mütevatir olmadığını

kastetmiştir. Bu görüş zayıftır. Doğrusu ise, meddin ve imâlenin aralarında müşterek olan

Kırâatlar Sahihtir

Bu görüş kırâatları senedleri itibariyle değerlendirmeye tabi tutup senedlerinin tevatür

şartlarını sağlamadığı gerekçesiyle kırâatta senedin sahih olmasıyla yetinileceğini iddia eden

bir görüştür. Başlıca Savunucuları Mekkî (437/1845), Ebu Şâme (665/1268) ve İbn Cezerî’dir.

(833/1429)

Mekkî, kırâat imamlarının yedi ile tahdid edilmesi sadedinde açıklamalar yaptıktan

sonra, kırâatların seçiminde/sıhhat tespitlerinde kendisine dayanılacak kıstasları; “Bu konuda,

esas alınacak olan şudur: Senedi sahih olan, Arapça dil kâidelerine uygun düşen ve lafzı mushaf

edilmesinde birinci derecede kaynak ve dayanak olmuştur. Bunun da ötesinde onların kıyas ve

usûllerinin kaynaklarının da kırâatlar olduğu söylenebilir.37

Kıraatların ictihadiliği konusunda en çok gündeme gelen ve eleştirilen isimlerden biri

Zemahşerî’dir. (538/1144) Onun dilcilerin koyduğu kurallara uymadığından bazı kırâatları

eleştirmekte aşırı gittiği görülmektedir.38 Zemahşerî’nin Nisa suresi 4/1. ayetteki, الارحام lafzını

mecrur okuyan Hamza’nın kırâatını eleştirmesi buna örnek olarak verilebilir.39 Bu konuda

Zerkeşî; (794/1392) kırâatların ictihadiliğini savunanları “Zemahşerî’nin de içlerinde

bulunduğu bir grubun savunduklarının aksine kırâatlar ictihadî değil tevkîfîdir. Onlar bu

kırâatların fasih kimselerin seçimi ve beliğ kimselerin ictihadı ile oluştuğunu sanıyorlar…”40

sözleriyle eleştirmiştir.

Kırâatların ictihadî oluşu ile ilgili “Doğrusu bu yedi kırâat az veya çok kesinlikle vahiy

mahsulü değildir. Bunları inkâr eden ne kâfir, ne fasık, ne de dininde ayıplanabilecek biridir.

Bunlar kaynağı lehçe ve lehçe ihtilafları olan okumalardır. İnsanlar bu kırâatları tartışabilir; bir

kısmını inkâr, bir kısmını da kabul edebilir. Esasında böyle de yapmışlardır..” diyen Taha

Hüseyin, (1393/1973) kırâat ihtilaflarını Kur’an’ın yazıldığı dönemdeki yazının yetersizliğine

bağlayan Cevad Ali (1408/1987) gibi isimlerin yanında,41 Türk akademisyenlerden kıraatlar

37 İsmail Durmuş, “Arap Dili Lehçeleri Açısından Kırâatlar”, Kur’an ve Tefsir Araştırmaları: Kıraat İlmi ve

Problemleri-IV, 2002, s. 448.
38 Muhammed Tahir b. Muhammed b. Muhammed et-Tunusî İbn Aşur, et-Tahrir vet’-tenvir, Tunus, Daru Sahnun,

kıraatların tevatürlüğü ile ilgili tartışmaların merkezinde durmaktadır. Bunlardan birincisi

kelamcının, ikincisi ise hadisçinin sahasına girmektedir. Yoksa hadisçi epistemolojik değeri

bakımından mütevatirle ilgilenmez. Hatta başlangıçta tevatür terimi hadisçinin araştırma

alanına girmemektedir.45 İbn Hacer’e (852/1449) kadar hadis ilminde ıstılahî manada ele

alınmadığı söylenen tevatürün daha önce Hatib el-Bağdâdi (463/1071) tarafından kullanımı da

İbn Salah (643/1245) tarafından saha dışına çıkmakla eleştirilmiştir.46

İbn Hacer sonrasında,47 tevatür kavramı kelam ilmindeki kullanımından farklı bir

bağlamda ele alınmaya başlanmıştır. Kelam ilminin ravilerinin aralarında ittisal/sened

olmaksızın geldiği haliyle ele aldığı mütevatir haber48 için artık hadis ilminde senedin

dolayısıyla tevatürde haber verenlerin sayısını değil, bilginin gerçekleşmiş olmasını esas almış

ve tevatür için muayyen bir sayı bulunmadığını belirtmişlerdir.56

Bununla birlikte tevatürde yeter sayının belirlenmesinde genel ayırımlara gidildiği de

görülmektedir. Örneğin Gazzalî (505/1111) ve İbnü’l-Esir (606/1210) bu sayıyı nâkıs, kâmil ve

zâid olmak üzere üç maddede değerlendirmiştir. Nâkıs ilim ifade etmezken, zâidin bir kısmıyla

ilim meydana gelir ve ilmin meydana geldiği kısımdan çoğu fazlalık olarak kalır. Bu

sayılanlardan kendisi ile ilmin meydana geldiği en az sayı kâmil olanıdır. Ancak bu sayıyı biz